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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 

 

ОТЧЕТ № 06 
по результатам аудита эффективности использования бюджетных средств, 

выделенных в 2012-2014гг. на реализацию мероприятий муниципальной программы 

«Юные творцы земли Куйтунской на 2012-2014гг» 

 

 

 

п. Куйтун                                                                                                                26 мая 2015г. 

 

       Настоящий отчет подготовлен председателем КСП Белизовой Т.И. по итогам 

контрольного мероприятия «Аудит эффективности использования бюджетных средств, 

выделенных в 2012-2014гг. на реализацию мероприятий муниципальной программы 

«Юные творцы земли Куйтунской на 2012-2014гг» 

 

 Основание для проведения контрольного мероприятия: 

Федеральный закон от 07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов  субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», п.4.2 плана работы Контрольно-счетной палаты на 2015 год. 

Предмет контрольного мероприятия: средства  местного бюджета, выделенных на 

реализацию мероприятий МП «Юные творцы земли Куйтунской на 2012-2014гг». 

 

 Объект контрольного мероприятия:  Муниципальное казенное образовательное 

учреждение дополнительного образования детей «Межпоселенческая детская школа 

искусств».  

Срок проведения контрольного мероприятия: с 06.05.2015г. по 22.05.2015г. 

  

Цель контрольного мероприятия: эффективное  использование бюджетных  средств. 

Проверяемый период: 2012г., 2013г., 2014г. 

Объем проверенных финансовых средств  – 67,3 тыс. руб. 

 

            Результаты контрольного мероприятия: 

 

1. Содержание программы 

 

В целях создания благоприятных условий для сохранения непрерывного 

воспроизводства творческого потенциала из детской юношеской среды Куйтунского 

района постановлением Администрации МО Куйтунский район от 05.10.2011г. № 858 

утверждена долгосрочная целевая программа «Юные творцы земли Куйтунской»  на 2012-

2014гг. 

Основные разработчики программы:  Муниципальное образовательное учреждение 

дополнительного образования  «Межпоселенческая детская школа искусств». 

Куратор и исполнители программы:  Отдел культуры Администрации МО 

Куйтунский район. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Межпоселенческая детская школа искусств». 

Цель программы – сохранение и непрерывное воспроизводство творческого 

потенциала Куйтунского района посредством государственной (муниципальной) 

поддержки детей и молодежи. 
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Задачи программы: 

1. Совершенствование механизма выявления и поддержки одаренных детей и 

юношества. На выполнение данной задачи предусмотрено пять мероприятий. 

2. Укрепление материально-технической базы. На выполнение данной задачи 

предусмотрено  16 мероприятий. 

3. Обновление образовательных программ, организационных форм и методов 

работы в сфере дополнительного образования. Внедрение инноваций. На 

выполнение данной задачи предусмотрено  3 мероприятия. 

4. Создание условий для развития кадрового потенциала образовательных 

учреждений. Совершенствование системы повышения квалификации кадров, 

работающих с одаренными детьми и молодежью. На выполнение данной задачи 

предусмотрено  1 мероприятие. 

 

Программа разработана на трехлетний период: 2012, 2013 и 2014 год. 

Объемы и источники финансирования программы:  Паспортом программы объем 

финансового обеспечения предусмотрен за счет средств  бюджета муниципального 

образования Куйтунский район  в размере 831,7 тыс. руб., в том числе по годам: 2012г. – 

423,7 тыс. руб., 2013г. – 214 тыс. руб.,  2014г. – 194 тыс. руб.  

Изменения в целевую программу вносились один раз постановлением  

администрации от 19.08.2013г. № 591-п по тексту программы слова «долгосрочная 

целевая программа» заменены словами «муниципальная программа»  

 

2. Исполнение  целевой программы в 2012  - 2014 годах 

       Решениями Думы бюджетные ассигнования на реализацию вышеуказанной  

муниципальной программы в первоначальной редакции бюджета на 2012 год на 2013 год 

утверждены в объеме 30% от потребности,  на 2014 год  бюджетные ассигнования не 

предусмотрены. 

Решением Думы МО Куйтунский район  в окончательной редакции от 25.12.2012г. 

№261  «О бюджете Куйтунский район на 2012 год» предусмотрены бюджетные 

ассигнования  на выполнение мероприятий по Программе «Юные творцы земли 

Куйтунский на 2012-2014гг»  в сумме 127 тыс. руб.   

 Решением Думы МО Куйтунский район в окончательной редакции от 24.12.2013г. 

№341  «О бюджете муниципального образования Куйтунский район на 2013 год и 

плановый период 2014 и 2015 годов»  бюджетные ассигнования  на выполнение 

мероприятий по Программе   на 2013 год не предусмотрены   

Решением Думы МО Куйтунский район от 30.12.2014г. №17  «О бюджете МО 

Куйтунский район на 2014год и плановый период 2015 и 2016 годов» бюджетные 

ассигнования  на выполнение мероприятий по Программе за счет средств районного 

бюджета на 2014 год не предусмотрены. 

 

Утверждение  решениями о бюджете бюджетных ассигнований  не в полном 

объеме от потребности свидетельствует  о нарушении п.2 ст. 179 БК РФ, 

предусматривающего, что объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальных  целевых программ утверждается решением о бюджете в составе 

ведомственной структуры расходов бюджета по соответствующей каждой программе 

целевой статье расходов бюджета в соответствии с муниципальным правовым актом 

местной администрации муниципального образования, утвердившим программу. 

 

        Бюджетная роспись, лимиты бюджетных обязательств  соответствуют решению о 

бюджете. В течение года на основании уведомлений о лимитах бюджетных обязательств 

изменения  вносились в бюджетную смету.  
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Согласно плана мероприятий Программы,  в 2012году планировалось выполнить 23 

мероприятия на сумму 423,7 тыс.руб. 

            Казначейский расход денежных средств по целевой программе за 2012 год 

составил 67,3 тыс. руб., или 53% от предусмотренных бюджетных назначений. Данные 

денежные средства направлены на проведение следующих мероприятий: 

- участие в областном семинаре-практикуме «Мы учимся – мы учим» и повышения 

квалификации на тему «Методика преподавания в детской художественной школе» - 4 

тыс. руб. 

- приобретены строительные и лакокрасочные материалы  на сумму 35,5 тыс. руб., 

в  том числе  панели МДФ в количестве 207 шт. на сумму 34,2 тыс. руб. и эмаль половая 5 

банок по 2,7 кг на сумму 1,3 тыс. рублей. Данные строительные материалы, 

приобретались на основании дефектной ведомости на ремонт музыкального отделения 

МДШИ, подписанной директором МДШИ Г.Н. Ветровой. Следует отметить, что локально 

ресурсный сметный расчет на ремонт здания музыкального отделения МДШИ 

отсутствует. При анализе первичной документации установлено, что на основании акта о 

списании материальных запасов № 2141 от 01.07.2013г., подписанного комиссией в 

составе 3-х человек панели в количестве 207 шт. на сумму 34,2 тыс. руб. списаны с 

бухгалтерского учета как использованные для обшивки стен. Однако при визуальном 

осмотре установлено, что ремонт музыкального отделения МДШИ не производился и 

панели МДФ в количестве 207 шт. складированы в актовом зале МКОУ ДОД «МДШИ».  

Таким образом, в нарушении п.1 ст.9 Федерального Закона от 6.12.2011г. № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» к бухгалтерскому учету принят документ, которым оформлен не 

имевший места факт хозяйственной жизни. Так же следует отметить, что   бюджетные 

средства в сумме 34,2 тыс. руб. использованы с нарушением принципа эффективности, 

установленных ст.34 БК РФ, так как  строительные  материалы, приобретенные в 2012 

году  для ремонта музыкального отделения  МДШИ на момент проверки, не использованы 

и заданные результаты не достигнуты. 

- приобретен деревообрабатывающий станок WW 1921 на сумму 27,8 тыс. руб.  

 

Согласно плана мероприятий Программы,  в 2013 году планировалось выполнить 10 

мероприятия на сумму 214 тыс.руб. 

В окончательной редакции   решения о бюджете на 2013 год    бюджетные  

ассигнования на реализацию мероприятий Программы не предусматривались. 

мероприятия не проводились. 

 

Согласно плана мероприятий Программы,  в 2014 году планировалось выполнить 9 

мероприятия на сумму 194 тыс.руб. 

В окончательной редакции   решения о бюджете на 2014 год    бюджетные  

ассигнования на реализацию мероприятий Программы не предусматривались. 

мероприятия не проводились. 

В соответствии со ст.2 Федерального Закона от 3.02.2014г. №1-ФЗ  в 2014 году 

муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете 

в срок до 1 мая 2014 года, однако этого не было сделано. 

 

 

3. Результаты реализации программы. 

Ожидаемые конечные результаты реализации программы – это увеличение количества 

заинтересованных и вовлеченных детей и подростков в образовательный процесс 

Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей.  

Программой ожидается:  
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1. Увеличение количества участников районных, областных конкурсов 

исполнительского мастерства, олимпиад, художественных выставок-конкурсов учащихся 

школы искусств: в 2012г. – 31ч., 2013г.- 40ч., 2014г.- 43ч. 

2.Увеличить разработанные и внедренные в учебную практику образовательного 

учреждения инновационные методики, учебно-методические пособия и вариативные 

образовательные программы с целью обновления содержания и повышения качества 

обучения детей и подростков: 2012г.-3,2013г. – 5, 2014г.- 5. 

3. Увеличить количество преподавателей, работающих по инновационным методикам 

обучения детей и подростков:2012г.-5, 201г.-3,2014г.-3. 

Объем средств, необходимый для реализации всех запланированных мероприятий 

согласно паспорту Программы, составляет 831,7 тыс. руб. фактически освоено за три года 

67,3 тыс. руб. или 8,1% от исчисленной потребности.  

 
Мероприятия программы 2012 г. 2013г. 2014г. 

по 

паспорту 

фак. 

исполнено 

по 

паспорту 

фак. 

исполнено 

по 

паспорту 

фак. 

исполнено 

Совершенствование 

механизма выявление и 

поддержка одаренных 

детей 56 2 76 - 88  

Укрепление материально-

технической базы МДШИ 317,7 63,3 63 - 60 - 

Обновление 

образовательных 

программ. Внедрение 

инноваций. 25 - 60 - 31 - 

Создание условий для 

развития кадрового 

потенциала 25 2 15 - 15 - 

Итого: 423,7 67,3 214 - 194 - 

 

Оценка результативности целевой Программы проводится на основе сопоставления 

планируемого и фактически достигнутого показателя. 

Анализируя перечень мероприятий по МКОУ ДОД «МДШИ»  можно сделать вывод 

о том, что программа не дала ожидаемого эффекта ввиду ограниченного финансирования. 

Так, в 2013 г. в разрезе мероприятий  исполнение  составляет от 3,6% до 19,9% от 

исчисленной потребности. В 2013-2014гг. финансовое обеспечение муниципальной 

программы решениями Думы  о районном бюджете бюджетные ассигнования не 

предусматривались, но и решения о приостановлении действия программы не 

принималось.  

При уменьшении объема финансирования изменения в паспорт  Программы не 

вносились: поставленные цели, задачи, и ожидаемые конечные результаты не 

пересматривались.  

     В нарушение  п. 3 статьи 179 БК РФ  оценка эффективности реализации 

долгосрочной целевой программы не проведена. Достигнутые результаты по 

проведенным мероприятиям целевой программы  Экономическим управлением 

Администрации МО Куйтунский район  не проанализированы и результат программы не 

оценен. 

 

ВЫВОДЫ:  

 

1. В нарушение п. 2 ст. 179 БК РФ объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы  утверждался  решением о бюджете в объеме, не 
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соответствующем муниципальному правовому акту местной администрации 

муниципального образования, утвердившим программу.  

     В соответствие со ст.2 Федерального Закона от 3.02.2014г. №1-ФЗ  в 2014 году 

муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете 

в срок  до 1 мая 2014 года, однако этого не было сделано. 

2. В нарушении п.1 ст.9 Федерального Закона от 6.12.2011г. № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» к бухгалтерскому учету принят документ на сумму 34,2 тыс.руб., 

которым оформлен не имевший места факт хозяйственной жизни. 

3. Бюджетные средства в сумме 34,2 тыс. руб. использованы с нарушением принципа 

эффективности, установленных ст.34 БК РФ, так как  строительные  материалы, 

приобретенные в 2012 году  для ремонта музыкального отделения  МДШИ на момент 

проверки, не использованы и заданные результаты не достигнуты. 

4. В нарушение  п. 3 статьи 179 БК РФ  оценка эффективности реализации 

долгосрочной целевой программы не проведена. Достигнутые результаты по 

проведенным мероприятиям целевой программы  Экономическим управлением 

Администрации МО Куйтунский район  не проанализированы и результат программы не 

оценен. 

 

Рекомендации: 

1. Учесть изложенные в отчете замечания и недостатки при формировании,  

утверждении  и реализации программы. О принятых мерах информировать  Контрольно-

счетную палату в срок до   10  июля  2015 года. 

 

      

Председатель КСП                                          Т.И.Белизова 


